3

копия

УИД 16MS0137-01-2022-000908-69
Дело № 5-281/2022
П О СТ А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

06 июня 2022 года

п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Зайниева Л.К., во исполнение обязанностей мирового судьи судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации Архипова Александра Викторовича, ОБЕЗЛИЧЕНОранее привлекавшегося к административной ответственности по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Архипов А.В. в установленный законом срок, не уплатил административный штраф в размере 1000 (одна тысяча) рублей, назначенный на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан №5-8/2022 от 18 января  2022 года.
В судебном заседании Архипову А.В. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные статьями 25.1, 25.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положения статьи 51 Конституции Российской Федерации.
Присутствовавший в судебном заседании Архипов А.В. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся и просил назначить ему наказание в виде обязательных работ.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные доказательства, оценив их по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вина Архипова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у суда не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 06.06.2022 года (л.д. 2-3); копией постановления №ОБЕЗЛИЧЕНО от 18.01.2022 года о привлечении Архипова А.В. к административной ответственности в виде административного штрафа по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в размере 1000 рублей, постановление вступило в законную силу 12.02.2022 года (л.д. 4-5); копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 16.05.2022 года (л.д. 6-7).
Совокупность указанных выше доказательств подтверждает наличие в действиях Архипова А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть неуплата административного штрафа в установленный законом срок.

При назначении наказания Архипову А.В., мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение и состояние здоровья, а также данные о личности виновного, который ранее привлекался к административной ответственности (л.д. 11), его признание вины и раскаяние в совершении правонарушения, наличие на его иждивении двоих несовершеннолетних детей, что суд, в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признает смягчающими вину обстоятельствами, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным назначить административное наказание в виде обязательных работ.

Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, суд считает, что назначение виновному наказания в виде административного ареста и административного штрафа является нецелесообразным и не отвечающим требованиям статей 3.5, 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд приходит к выводу о назначении правонарушителю наказания в виде обязательных работ в пределах санкции вменяемой статьи, в соответствии со статьей 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на минимальный срок. По мнению суда, указанное наказание будет соответствовать целям и задачам административного законодательства, установленным статьями 1.2, 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, соразмерно содеянному.
На основании изложенного, и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Архипова Александра Викторовича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ.

Разъяснить Архипову А.В., что в соответствии со статьей 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья

Л.К. Зайниева